

CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

OBJETO : Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de adequação de estrada vicinal (TRECHO 01, 02 E 03 na localidade denominada fim da linha) no município de SÃO JOÃO DO PARAÍSO — MA

MUNICIPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: I S LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA

CNPJ: 20.226.913/0001-38

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 77.3/2025

CONTRATO: 160/2025

CONTRATO DE REPASSE: 969262/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS									
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO			SALDO		
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	%	VALOR	QUANT	VALOR	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 13.126,20		R\$ 8.301,60		R\$ 4.824,60			R\$ 13.126,20		R\$ -	
1.1	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	6,00	R\$ 579,50	R\$ 3.477,00	6,00	R\$ 3.477,00	0,00	R\$ -	6,00	100,00%	R\$ 3.477,00	-	R\$ -	
1.2	Mobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 4.824,60	R\$ 4.824,60	1,00	R\$ 4.824,60	0,00	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 4.824,60	-	R\$ -	
1.3	Desmobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 4.824,60	R\$ 4.824,60	-	R\$ -	1,00	R\$ 4.824,60	1,00	100,00%	R\$ 4.824,60	-	R\$ -	
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				R\$ 92.528,28		R\$ 61.685,52		R\$ 30.842,76		#DIV/0!	R\$ 92.528,28		R\$ -	
2.1	Administração Local da Obra	mês	6,00	R\$ 15.421,38	R\$ 92.528,28	4,00	R\$ 61.685,52	2,00	R\$ 30.842,76	6,00	100,00%	R\$ 92.528,28	-	R\$ -	
3-TRECHO 01 - COMPRIMENTO 7.971,67 m								R\$ 397.628,19		R\$ -		#DIV/0!	R\$ 397.628,19		R\$ -
3.1	TERRAPLANAGEM				R\$ 124.260,46		R\$ 124.260,46		R\$ -		#DIV/0!	R\$ 124.260,46		R\$ -	
3.1.1	Reconformação da plataforma	m²	47830,02	R\$ 0,12	R\$ 5.739,60	47.830,02	R\$ 5.739,60	0,00	R\$ -	47.830,02	100,00%	R\$ 5.739,60	-	R\$ -	
3.1.2	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	4783,00	R\$ 0,67	R\$ 3.204,61	4.783,00	R\$ 3.204,61	0,00	R\$ -	4.783,00	100,00%	R\$ 3.204,61	-	R\$ -	
3.1.3	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	4783,00	R\$ 1,65	R\$ 7.891,95	4.783,00	R\$ 7.891,95	0,00	R\$ -	4.783,00	100,00%	R\$ 7.891,95	-	R\$ -	
3.1.4	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	72318,99	R\$ 1,08	R\$ 78.104,51	72.318,99	R\$ 78.104,51	0,00	R\$ -	72.318,99	100,00%	R\$ 78.104,51	-	R\$ -	
3.1.5	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	4783,00	R\$ 6,13	R\$ 29.319,79	4.783,00	R\$ 29.319,79	0,00	R\$ -	4.783,00	100,00%	R\$ 29.319,79	-	R\$ -	
3.2	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				R\$ 238.611,25		R\$ 238.611,25		R\$ -			R\$ 238.611,25		R\$ -	
3.2.1	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	7652,80	R\$ 1,65	R\$ 12.627,12	7.652,80	R\$ 12.627,12	0,00	R\$ -	7.652,80	100,00%	R\$ 12.627,12	-	R\$ -	
3.2.2	Recomposição de revestimento primário com material de jazida	m³	7652,80	R\$ 13,20	R\$ 101.016,96	7.652,80	R\$ 101.016,96	0,00	R\$ -	7.652,80	100,00%	R\$ 101.016,96	-	R\$ -	
3.2.3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	115710,34	R\$ 1,08	R\$ 124.967,17	115.710,34	R\$ 124.967,17	0,00	R\$ -	115.710,34	100,00%	R\$ 124.967,17	-	R\$ -	
3.3	DRENAGEM				R\$ 34.756,48		R\$ 34.756,48		R\$ -			R\$ 34.756,48		R\$ -	
3.3.1	VALETA MEC. DE PROTEÇÃO P/ CORTE E ATERRO (LEIRAMENTO POR MOTONIVELADORA)	M	15943,34	R\$ 2,18	R\$ 34.756,48	15.943,34	R\$ 34.756,48	0,00	R\$ -	15.943,34	100,00%	R\$ 34.756,48	-	R\$ -	
4-TRECHO 02 - COMPRIMENTO - 19.649,48 m								R\$ 1.084.401,73		R\$ -		R\$ 1.084.401,73		R\$ -	
4.1	TERRAPLANAGEM				R\$ 346.399,97		R\$ 346.399,97		R\$ -			R\$ 346.399,97		R\$ -	
4.1.1	Reconformação da plataforma	m²	117896,88	R\$ 0,12	R\$ 14.147,63	117.896,88	R\$ 14.147,63	0,00	R\$ -	117.896,88	100,00%	R\$ 14.147,63	-	R\$ -	
4.1.2	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	11789,69	R\$ 0,67	R\$ 7.899,09	11.789,69	R\$ 7.899,09	0,00	R\$ -	11.789,69	100,00%	R\$ 7.899,09	-	R\$ -	
4.1.3	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	11789,69	R\$ 1,65	R\$ 19.452,99	11.789,69	R\$ 19.452,99	0,00	R\$ -	11.789,69	100,00%	R\$ 19.452,99	-	R\$ -	
4.1.4	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	215397,65	R\$ 1,08	R\$ 232.629,46	215.397,65	R\$ 232.629,46	0,00	R\$ -	215.397,65	100,00%	R\$ 232.629,46	-	R\$ -	
4.1.5	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	11789,69	R\$ 6,13	R\$ 72.270,80	11.789,69	R\$ 72.270,80	0,00	R\$ -	11.789,69	100,00%	R\$ 72.270,80	-	R\$ -	
4.2	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				R\$ 652.330,03		R\$ 652.330,03		R\$ -			R\$ 652.330,03		R\$ -	
4.2.1	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	18863,50	R\$ 1,65	R\$ 31.124,78	18.863,50	R\$ 31.124,78	0,00	R\$ -	18.863,50	100,00%	R\$ 31.124,78	-	R\$ -	
4.2.2	Recomposição de revestimento primário com material de jazida	m³	18863,50	R\$ 13,20	R\$ 248.998,20	18.863,50	R\$ 248.998,20	0,00	R\$ -	18.863,50	100,00%	R\$ 248.998,20	-	R\$ -	
4.2.3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	344636,16	R\$ 1,08	R\$ 372.207,05	344.636,16	R\$ 372.207,05	0,00	R\$ -	344.636,16	100,00%	R\$ 372.207,05	-	R\$ -	
4.3	DRENAGEM				R\$ 85.671,73		R\$ 85.671,73		R\$ -			R\$ 85.671,73		R\$ -	
4.3.1	VALETA MEC. DE PROTEÇÃO P/ CORTE E ATERRO (LEIRAMENTO POR MOTONIVELADORA)	M	39298,96	R\$ 2,18	R\$ 85.671,73	39.298,96	R\$ 85.671,73	0,00	R\$ -	39.298,96	100,00%	R\$ 85.671,73	-	R\$ -	
5-TRECHO 03 - COMPRIMENTO - 21.355,24 m								R\$ 1.267.910,55		R\$ 767.456,53		R\$ 1.267.910,55		R\$ -	
5.1	TERRAPLANAGEM				R\$ 410.844,71		R\$ 410.844,71		R\$ -			R\$ 410.844,71		R\$ -	
5.1.1	Reconformação da plataforma	m²	128131,44	R\$ 0,12	R\$ 15.375,77	128.131,44	R\$ 15.375,77	0,00	R\$ -	128.131,44	100,00%	R\$ 15.375,77	-	R\$ -	
5.1.2	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	12813,14	R\$ 0,67	R\$ 8.584,80	12.813,14	R\$ 8.584,80	0,00	R\$ -	12.813,14	100,00%	R\$ 8.584,80	-	R\$ -	
5.1.3	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	12813,14	R\$ 1,65	R\$ 21.141,68	12.813,14	R\$ 21.141,68	0,00	R\$ -	12.813,14	100,00%	R\$ 21.141,68	-	R\$ -	
5.1.4	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	0	265923,99	R\$ 1,08	R\$ 287.197,91	265.923,99	R\$ 287.197,91	0,00	R\$ -	265.923,99	100,00%	R\$ 287.197,91	-	R\$ -	
5.1.5	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	12813,14	R\$ 6,13	R\$ 78.544,55	12.813,14	R\$ 78.544,55	0,00	R\$ -	12.813,14	100,00%	R\$ 78.544,55	-	R\$ -	
5.2	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				R\$ 763.956,95		R\$ 89.609,31		R\$ 674.347,64			R\$ 763.956,95		R\$ -	



CONVENENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA
OBJETO : Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de adequação de estrada vicinal (TRECHO 01, 02 E 03 na localidade denominada fim da linha) no município de SÃO JOÃO DO PARAÍSO — MA
MUNICIPIO : SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

EMPRESA CONTRATADA: I S LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA
CNPJ: 20.226.913/0001-38
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 77.3/2025
CONTRATO: 160/2025
CONTRATO DE REPASSE: 969262/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CONTRATADO			PLS DE SERVIÇOS EXECUTADOS								
			QUANT.	UNIT C/ BDI	TOTAL	ACUM. ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL		ACUMULADO			SALDO	
						QUANT	VALOR	QUANT	VALOR	QUANT	%	VALOR	QUANT	VALOR
5.2.1	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	20501,03	R\$ 1,65	R\$ 33.826,70	2.404,69	R\$ 3.967,75	18.096,34	R\$ 29.858,95	20.501,03	100,00%	R\$ 33.826,70	-	R\$ -
5.2.2	Recomposição de revestimento primário com material de jazida	m³	20501,03	R\$ 13,20	R\$ 270.613,60	2.404,69	R\$ 31.741,97	18.096,34	R\$ 238.871,63	20.501,03	100,00%	R\$ 270.613,60	-	R\$ -
5.2.3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural	tkm	425478,38	R\$ 1,08	R\$ 459.516,65	49.907,03	R\$ 53.899,59	375.571,35	R\$ 405.617,06	425.478,38	100,00%	R\$ 459.516,65	-	R\$ -
5.3	DRENAGEM				R\$ 93.108,89		R\$ -		R\$ 93.108,89			R\$ 93.108,89		R\$ -
5.3.1	VALETA MEC. DE PROTEÇÃO P/ CORTE E ATERRO (LEIRAMENTO POR MOTONIVELADORA)	m	42710,50	R\$ 2,18	R\$ 93.108,89	-	R\$ -	42.710,50	R\$ 93.108,89	42.710,50	100,00%	R\$ 93.108,89	-	R\$ -
	TOTAL GERAL				R\$ 2.855.594,95		R\$ 2.052.471,06		R\$ 803.123,89		100,00%	R\$ 2.855.594,95	0,00%	R\$ -

PLANILHA RESUMO GERAL DE MEDIÇÕES	
1ª MEDIÇÃO	R\$ 147.983,44
2ª MEDIÇÃO	R\$ 273.367,73
3ª MEDIÇÃO	R\$ 410.844,71
4ª MEDIÇÃO	R\$ 614.043,24
5ª MEDIÇÃO	R\$ 606.231,94
6ª MEDIÇÃO	R\$ 803.123,89
VALOR CONTRATADO	R\$ 2.855.594,95
SALDO CONTRATUAL	R\$ -

CONTRATANTE:	ELABORAÇÃO DO DOCUMENTO:	FISCALIZAÇÃO:	CONTRATADA:
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO	ENGENHEIRO DO MUNICÍPIO	SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA	REPRESENTANTE DA CONTRATADA